
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2013

Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3211339/ALMIR NELSON ARAUJO DE OLIVEIRA (Motorista) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 24/03/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503623

PORTARIA Nº. 088/2013 - NAF, 
DE 22 DE MARÇO DE 2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.
RESOLVE:
Conceder  30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

3255034/1 DEUZENILDO ALMEIDA PAIXÃO 01/04/11 a 
31/03/12

01/04 a 
30/04/2013

182508/1 LUCIVAL NASCIMENTO BEZERRA 01/04/12  a 
31/03/13

01/04 a 
30/04/2013

57200621/3 KARINA CORREA FIGUEIREDO 24/01/12 a  
23/01/13

01/04 a 
30/04/2013

3255387/1 MARIA GERALDA DA C. PAES BARRETO 06/02/12 a  
05/02/13

01/04 a 
30/04/2013

3254607/1 MARIA AMÉLIA LOUZEIRO 15/04/12  a 
14/04/13

15/04 a 
14/05/2013

3255077/1 OSMARINA MONTEIRO VALENTE 01/04/12  a 
31/03/13

01/04 a 
30/04/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503821

PORTARIA: 089/2013-NAF
Objetivo: A fi m de participar da Feira Internacional de Tecnologia 
em Reabilitação, Inclusão e Acessibilidade- REATCH.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5903185/ÉRIKA PINHEIRO GRUNVALD (Assessor Superior I) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 21/04/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503515

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Necessidade de adequar o objeto do contrato ao 
1º Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP 
N2011/20, incluindo o manutenção das centrais telefônicas e 
respectivos acessórios sem qualquer custo adicional.
Contrato: 21-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Complemento: 4º andar
Telefone: 3131308400
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 503628

Errata da Publicação Nº 488365
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 1/2011
Data de Extinção: 28/02/2013
Justifi cativa: Observância ao Princípio da Economicidade e com 
fundamento no art. 78, inciso XII, e art. 79, inciso II, da lei nº 
8.666/93, suas alterações posteriores e legislação correlata.
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Bairro: Marco, Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 1632
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 503637

Errata da Publicação Nº 488469
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 18/2012
Data de Extinção: 28/02/2013
Justifi cativa: Observância ao Princípio da Economicidade
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Bairro: Marco, Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 1632
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 503644
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 493130

Contrato: 1-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços Especializados de Limpeza e Conservação, com 
Fornecimento de Material, através de 12 postos, para atender o 
prédio sede da Secretaria de Estado de Administração, conforme 
discriminado no Anexo I deste Contrato
Valor Total: 295.200,00
Data Assinatura: 19/02/2013
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014
Pregão Eletrônico: 29/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PATelefone: 9133660777
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503662

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO: 489586
CONTRATO 01/2013

OBJETO: prestação de serviços especializados de limpeza 
e conservação nos prédios da Secretaria de Estado de 
Administraçaõ
CONTRATADA: SATAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 503670

Errata da Publicação: 493146
Contrato: 2-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços Especializados de Limpeza e Conservação, com 
Fornecimento de Material, através de 2 postos, para atender o 
prédio onde funciona a Estação Cidadania do Jurunas, conforme 
discriminado no Anexo I deste contrato.
Valor Total: 49.200,00
Data Assinatura: 19/02/2013
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014
Pregão Eletrônico: 29/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PATelefone: 9133660777
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 503681
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 493154

Contrato: 3-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços Especializados de Limpeza e Conservação, com 
Fornecimento de Material, através de 3 postos, para atender o 
prédio onde funciona a Estação Cidadania do Guamá, conforme 
discriminado no Anexo I deste contrato.
Valor Total: 73.800,00
Data Assinatura: 19/02/2013
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014
Pregão Eletrônico: 29/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PATelefone: 9133660777
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 503682
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 493159

Contrato: 4-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços Especializados de Limpeza e Conservação, com 

Fornecimento de Material, através de 03 postos, para atender 
o prédio onde funciona a Estação Cidadania de Santarém, 
conforme discriminado no Anexo I deste contrato.
Valor Total: 75.600,00
Data Assinatura: 19/02/2013
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014
Pregão Eletrônico: 29/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 1632
CEP. 66095-105 - Belém/PATelefone: 9132262200
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 503504

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de OPME.
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 25/03/2013
Vigência: 25/03/2013 a 25/03/2014
Chamada Pública: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR
Endereço: R 9 A, 411
CEP. 74075-250 - Goiânia/GOTelefone: 6239546867
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504051

PORTARIA Nº 091 DE 22 DE MARÇO DE 2013
CONCEDER, a servidora ARLY PAIXÃO CRUZ NUNES DE MORAES, 
Matricula Nº 3155021/1, ocupante do cargo de Tecnico em 
Saúde, lotada na Gerência de Analise Técnica-DAS, prorrogação 
de Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 
81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período 
de 08/03 a 06/05/2013, devendo retornar ao serviço no dia 
07/05/13.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 08 de 
março de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 092 DE 22 DE MARÇO DE 2013
CONCEDER, a servidora ADRIANA VILHENA NÓBRGA, Matricula 
Nº 57188292/3, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 12/12/2012 a 
13/01/2013, devendo retornar ao serviço no dia 14/01/13.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 12 de 
dezembro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 093 DE 22 DE MARÇO DE 2013
EXCLUIR, o nome da servidora ADRIANA VILHENA NOBREGA, 
Matricula Nº 57188292/3, ocupante do cargo de Tecnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Gerencia de Assistencia Domiciliar, 
da PORTARIA Nº 519 de 05/12/2012, publicada no DOE de nº 
32.294 de 06/12/2012, que a concedeu férias regulamentares 
no período de 02/01  a 31/01/2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 094 DE 22 DE MARÇO DE 2013
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30(TRINTA) férias 
regulamentares, no mês ABRIL/2013, conforme quadro 
demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de abril 
de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

MATRICULA NOME PERÍODO
CONCESSIVO

3155455/1 MARIA JOSE COSTA E SOUSA 01/04 A 30/04/2013

3155811/1 SANDRA GORETI SILVA BARATA 01/04 A 30/04/2013

3170608/1 RUTH HELENA BRITO VASCONCELOS MENDES 01/04 A 30/04/2013


